[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 676/2022

São Roque, 18 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência, informações referentes à finalização da aquisição e forma de distribuição dos absorventes às jovens em idade escolar que se encontram em situação de risco econômico, evitando, assim, a evasão escolar, conforme projeto dignidade menstrual.
A presente solicitação tem por objetivo obter esclarecimentos sobre a aquisição e distribuição dos absorventes na cidade de São Roque, haja vista que diversas pessoas, em idade escolar, não têm acesso a produtos e condições de higiene adequados.
Notadamente, a menstruação é um processo natural e não precisa ser motivo para que se deixe de frequentar à escola. Ocorre que no nosso Município há muitas famílias carentes, que necessitam do amparo do Poder Público por meio políticas públicas que visam afastar ou diminuir um pouco essa realidade, de modo que possam viver com o mínimo de dignidade.

O direito do acesso à educação, que está sofrendo grandes prejuízos devido a pandemia, não pode ser impactado pela evasão escolar provocada pelo ciclo menstrual. Dessa forma, a fim de que essas pessoas tenham melhor qualidade de vida e higiene espera-se respaldo à presente solicitação.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Cláudia Rita Duarte Pedroso

(Dra Claudia Pedroso)
Vereador
Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito de São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 18/02/2022 - 11:44 2304/2022/cg

1